
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

  
HOTĂRÂREA nr. 35/2022 

privind aprobarea actualizării valorii de inventar și al datelor tehnice al unui bun din 

domeniul public al comunei Leliceni 

 
 

Consiliul Local Leliceni  întrunit în şedinţa ordinară pe data de 15 septembrie 2022, convocată 

prin Dispoziţia nr.98/2022 a primarului comunei; 

 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.59/2022, inițiat de primarul comunei Leliceni; 
- Referatul de aprobare al primarului, înregistrat sub nr. 60/2022 privind necesitatea actualizării 

datelor în urma finalizării lucrărilor de modernizare; 
- Raportul de specialitate nr.2323/2022 al Compartimentului de achiziții publice din cadrul 

aparatului propriu al primarului comunei; 
- Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.1/12.10.2020 referitor la investiția: ” 

Amenajarea terenului aferent casei de cultură de la nr.54 din satul Leliceni” , Autorizația de 
construire nr. 10/01.10.2018; 

- Poziția 6 din Anexa nr.13 la Hotărârea Guvernului nr. 205/2007/ pentru modificarea și 
completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr.1351/2001 privind atestarea domeniului 
public al județului Harghita, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Harghita, conform căruia imobilul în cauză face parte din domeniul public al comunei; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 129 alin. (2) lit. c), art. 289 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- art. 858, art. 859, art. 863 lit. a) și f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-  art.7 alin.(1) și alin. (3) din Ordonanța nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor 

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.11 alin. (1) Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 3.471/2008 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în 
patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Raportul de reevaluare Nr. 610064/31.03.2020 a activelor fixe corporale din domeniul public și 
privat, aflate în patrimoniul UAT Leliceni, conform O.M.F.P. nr. 3.471/2008; 

- Majorarea valorii de inventar în urma lucrărilor executate;  
 

Luând în considerare Avizul favorabil al tuturor comisiilor de specialitate; 
Cu respectarea Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c , art.139 alin.(3) lit.g și art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

          Cu respectarea prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, cu modificările și completările ulterioare , conform căruia proiectul de 
hotărâre a fost afișat la data 29.07.2022, conform proces-verbal de afișare nr.2313/2022.        



 
HOTĂRĂŞTE 

 
ART.1. Se aprobă reactualizarea valorii de inventar a unui bunuri care alcătuiesc domeniul public 

al Comunei Leliceni, astfel:  

 ” La poziția 6, pozitia teren aferent coloana 5 – valoarea de inventar (RON) va avea următorul 
cuprins: 519.640,85 lei” 

ART.2.  Cu aducere la îndeplinire se însărcinează ordonatorul principal de credite, primarul 
comunei Leliceni  şi Compartimentul contabilitate-finanțe, impozite și taxe. 

ART.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului general al comunei 
și se comunică: 

• Instituţiei Prefectului – Judeţul Harghita 
• Primarului comunei 
• Compartimentului contabilitate, buget finanțe și taxe și impozite. 
 

 
 
                 Președinte de ședință,                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                        Consilier,                        Secretar general al comunei,  
                     Kánya László                                  Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nr.35 
Adoptată în ședința din data de 15 septembrie 2022 
Cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

                           
                        


